АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2016 года                                с. Лазо                                                          №242

О подготовке специалистов для Вооруженных Сил

Российской Федерации в образовательных учреждениях

ДОСААФ в 2016/17 учебном году из числа граждан,

 подлежащих призыву на военную службу.

           Подготовка граждан по военно-учетным специальностям в Лазовском районе в

2015/16 учебном году  проводилась в соответствии с Федеральным законом от 28 марта

1998 года № 53 – ФЗ  « О воинской обязанности и военной службе»,  Постановлением

Правительства РФ от  31 декабря 1999 года № 1441 « Об утверждении Положения о

подготовке граждан РФ к военной службе», приказом Министра Обороны от 03 мая

2001 года №  202 «Об утверждении  Инструкции о подготовке граждан РФ по военно-

учетным  специальностям  солдат,  матросов,  сержантов  и  старшин  в  общественных

объединениях  и  образовательных  учреждениях  начального  профессионального  и

среднего  профессионального  образования»  на  базе   КГБПОУ  «Лазовский  колледж

технологий и туризма».  На подготовку по ВУС 837037  плана от ВКПК на 2015/16

учебный год ОУ ДОСААФ не было.

           В связи с ежегодным ухудшением качества призывных ресурсов, повышением

требований  к  кандидатам,  отобранным  для  обучения  по  военно-учетным

специальностям, становится все сложнее  проводить отбор  на обучение.

       На основании ФЗ РФ «О воинской обязанности  и военной службе» № 53 от

28.03.1998,  Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  31.12.1999г.

№1441

«Об утверждении Положения  о подготовке граждан РФ к военной службе» ч.111 п.22,

Приказа МО РФ 202 от 03.05.2001 г. « Об  утверждении  Инструкции о подготовке

граждан  РФ  по  военно-учетным  специальностям  солдат,  матросов,  сержантов  и

старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального

профессионального и среднего профессионального образования» ч.111 п. 21,

администрация Лазовского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.     Утвердить  план  подготовки  специалистов  для  Вооруженных  Сил  Российской

Федерации из  числа граждан, подлежащих призыву на военную службу на 2016-17гг.,

направить  в  учебную  организацию  ДОСААФ  граждан  мужского  пола,  отобранных

нештатной  группой   профессионально-психологического  отбора  и  подлежащих

очередному призыву на военную службу весной и осенью 2017г.  при наличии плана-

задания  ВКПК ( прилагается).

2.  Подготовку  специалистов  для  Вооруженных  Сил  проводить  в  2  потока  в

соответствии  с  планом-заданием  ВКПК    из  числа  призывников,  проживающих  на

территории  Лазовского  района,  в  ОУ  ДОСААФ   по  специальности  –  «водитель

автомобиля категории    «С», «В».

3.  За  призывниками,  привлекаемыми  к  обучению,  сохранить  место  работы

(работающим  на  предприятиях).  Все  расходы по обеспечению обучения  отнести  за

счет федерального бюджета.

4. Для проведения качественного отбора граждан, подлежащих призыву на военную

службу, направляемых для подготовки в учебные организации ДОСААФ, в месячный

срок до  завершения   отбора,  по отделу ВКПК  по Лазовскому району  А.Борисову,

организовать  работу  по  отбору  кандидатов  на  подготовку  по  ВУС  с  проведением

контрольного медицинского осмотра кандидатов.

5. Начальнику отдела ВКПК по Лазовскому району А.Г. Борисову обеспечить  тесное

взаимодействие  с начальником  ОУ ДОСААФ по вопросам  подготовки и  обучения

призывников:

  -проверить  учебно-материальную  базу,  проводить  работу  по  совершенствованию

учебного процесса;

   -усилить контроль  за посещаемостью курсантов;

Учебно-воспитательную работу  с  курсантами  направить  на  успешное  освоение  ими

профессии, выработке  высоких моральных качеств.

 6.  Руководителю  аппарата  администрации  района  (Л.Р.  Матвеенко)  обеспечить

размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте  администрации

Лазовского муниципального района.

7.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  начальника

отдела ВКПК по Лазовскому району А. Борисова.

Глава Лазовского

муниципального района                                                                                     А.С. Кубарев

 Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования
Лазовского муниципального района от

ПЛАН
Основных мероприятий по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области

обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях
среднего (полного) общего образования

 в 2016-2017 учебном году
Наименование мероприятий Срок

исполнения
Ответственные
исполнители

1. Организационные мероприятия
1. Обеспечить полный охват  обучающихся в ОУ
подготовкой по основам военной службы и
качественное проведение занятий в объеме
требований программы курса ОБЖ (ОВС)

В течение
учебного года

 Упр. образования,
Отдел ВКПК

преподаватели ОБЖ

2.  Организовать взаимодействие в/частей с
образовательными учреждениями для
проведения практической работы по военно –
патриотическому воспитанию учащихся.

В течение
учебного года

Упр. образования,
Отдел ВКПК

Командиры в/частей

11.Подбор преподавателей и организационно – методическая работа
1. Организовать работу по укомплектованию
вакантных должностей преподавателей,
осуществляющих подготовку к военной службе
( из числа офицеров запаса)

В течение
учебного года

Упр. образования,
Отдел ВКПК

2. Принять участие в  1- дневных методических
сборах с преподавателями, осуществляющими
подготовку по ОВС.

ноябрь 2016г Упр. образования,
Отдел ВКПК

3.Организовать переподготовку и повышение
квалификации преподавателей, осуществляющих
подготовку по ОВС ( по плану ИРО ПК).

В течение
учебного года

Упр.образования,
 Отдел ВКПК по

Лазовскому району

111. Совершенствование учебно – материальной базы
1.   Провести мониторинг состояния учебно –
материальной базы по подготовке граждан  к
военной службе, принять меры по созданию в
образовательных учреждениях полного
комплекта УМБ

В течение
учебного года

Администрация, Упр.
образования, Отдел

ВКПК

2. Информировать руководителей
образовательных учреждений и преподавателей
ОБЖ(ОВС) о выпуске новых плакатов,
наглядных пособий.

В течение
учебного года

 Упр. образования,
Отдел ВКПК

3. Оказывать практическую помощь
образовательным учреждениям в приобретении
учебно- наглядных пособий по разделам
программы курса ОБЖ(ОВС)

В течение
учебного года

 Упр. образования,
Отдел ВКПК

1У. Планирование и проведение учебных сборов
1.Установление, укрепление и расширение В течение Упр. образования,

связей в/частей с образовательными
учреждениями в целях проведения учебных
сборов и мероприятий по военно –
патриотическому воспитанию.

учебного года Отдел ВКПК,
директора школ

2. Уточнение сведений по количеству учащихся
10-х классов образовательных учреждений,
участвующих в учебных сборах (согласно
спискам образовательных учреждений)

Март- апрель
2017год

Упр. образования,
Отдел ВКПК

руководители ОУ

3. Проведение  5-ти дневных  учебных сборов с
юношами 10-х классов образовательных
учреждений, охваченных подготовкой по
основам военной службы

По плану УО
Упр. образования,

Отдел ВКПК,
руководители ОУ

У. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы
1. Проверить образовательные учреждения по
вопросам организации обучения граждан
начальным знаниям в области обороны  и их
подготовки по основам военной службы

В течение
учебного года

Упр. образования,
Отдел ВКПК

2. Провести мониторинг образовательных
учреждений: - на лучшую организацию и
проведение подготовки обучающихся к военной
службе, - физической подготовке обучающихся

Май 2017 год. Упр. образования,
Отдел ВКПК

Отдел молодежи

Начальник отделения подготовки и призыва граждан н6а военную службу
                     О. Давыдова